
（注）消防職は国家公務員の公安職と比較しています。本市の給与水準（ラスパイレス指数）については、一般行政職で平成14年4月

　　　1日現在、国家公務員を100とした場合101.6 となっています。

３．職員の平均給料月額、平均給与月額及び平均年齢の状況（平成１４年４月１日現在）    

区分

御坊市

一般行政職

平均給料月額 平均年齢

国

376,025 円

332,052 円

43.11歳

40.4歳

技能労務職

平均給料月額 平均年齢

308,850 円

290,731 円

40.2歳

48.8歳

消　防　職

平均給料月額 平均年齢

381,906 円

351,244 円

41.2歳

41.9歳

１．人件費の状況（普通会計決算）　　　

（注）人件費には、職員の給与、退職手当、共済費のほか、市長等の特別職の給与、議員その他各種委員

　　　の報酬等も含みます。

区分

13年度 28,100人 17,645,583 千円 86,691 千円 3,287,945 千円 18.6％ 20.8％

歳出額(Ａ) 実質収支 人件費(Ｂ)
住民基本台帳人口
H14.3.31現在

人件費率
Ｂ／Ａ

(参考)12年度
の人件費率

２．職員給与費の状況（普通会計予算）　　

（注）職員手当には退職手当を含みません。また、給与費については、１２月補正後の予算額です。

区分

14年度 373人 1,570,496 千円 265,825 千円 666,828 千円 2,503,149 千円 6,710 千円

給　料 職員手当 期末・勤勉手当 計　(Ｂ)

給　与　費職員数
（Ａ）

１人当たり
給与費Ｂ／Ａ

（注）初任給の額は、新規学卒で採用された場合の額です。

４．職員の初任給の状況（平成１５年１月１日現在）

区　分

大学卒

高校卒

161,000 円

139,500 円

178,800 円

161,000 円

御　坊　市

決定初任給 採用２年経過日給料額

171,500 円

139,500 円

185,600 円

149,200 円

国

初任給 採用２年経過日給料額

一般

行政職

５．職員の経験年数別、学歴別平均給料月額の状況

　　　　　　　　　　　（平成１４年４月１日現在）　

区　分

大学卒

高校卒

一般

行政職

大学卒

大学卒

高校卒

高校卒

268,500円

243,200円

―

―

239,400円

281,016円

―

経　験　年　数

286,300円

―

―

264,700円

325,000円

386,600円

349,400円

―

424,100円

310,800円

372,200円

技能

労務職

消防職

10年以上
11年未満

15年以上
16年未満

20年以上
21年未満

（注）１．御坊市職員給与条例に基づく給料表の級区分による職員数です。

　　　２．標準的な職務内容とは、それぞれの級に該当する代表的な職名です。

６．一般行政職の級別職員数の状況（平成１４年４月１日現在）

区　分 ９級 ８級 ７級 ６級 ５級 ４級 ３級 ２級 １級

部長 主任 主任 主事
課長

室長

課長補佐

次長

係長

企画員

係長

企画員

事務員

技術員

標準的な

職務内容

計

１年前

５年前

職員数(人) 9 30 55 67 5 11 16 27 8 228人

構成比(％) 3.95 13.16 24.12 29.39 2.19 4.82 7.02 11.84 3.51

14.54 22.47 31.72 3.96 5.73 8.37 7.93 2.64

11.28 15.79 31.20 10.53 7.52 1.50 14.66 3.38

100％

100％2.64

4.14 100％

参

考

７．職員手当の状況

区　分 御　　　坊　　　市 国

期末手当

勤勉手当

退職手当

（平成１４年度支給割合） 　　　　　　

　　　　　　 期末手当　　勤勉手当

 　６月期　　1.45月分　　0.6 月分

 １２月期　　1.85月分　　0.55月分

 　３月期　　0.2 月分 　　

     計　 　 3.5 月分　　1.15月分 　

   職制上の段階、職務の級等による

 　加算措置　　　　　　　　　有

 （支給率）　　自己都合　　　勧奨・定年

　勤続２０年　　21.00 月分　  28.875月分

　勤続２５年　　33.75 月分　　44.55 月分

　勤続３５年　　47.5　月分　　62.7　月分

　最高支給限度　60.00 月分　　62.7　月分

　その他の加算措置

　　定年前早期退職特例措置(2％～20％加算)退職時特別  

　　昇給　　　　　　　　　　　　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　１号給

　１人当たり平均支給額　　　　　　　　

 　　　　　　　自己都合      　　－　円　　　　　　

　　　　　　　 勧奨・定年　　22,496千円

（平成１４年度支給割合） 　　　　　　

　　　　　　 期末手当　　勤勉手当

 　６月期　　1.45月分　　0.6 月分

 １２月期　　1.85月分　　0.55月分

 　３月期　　0.2 月分 　　

     計　 　 3.5 月分　　1.15月分 　

   職制上の段階、職務の級等による

 　加算措置　　　　　　　　　有

 （支給率）　　自己都合　　　勧奨・定年

　勤続２０年　　21.00 月分　  28.875月分

　勤続２５年　　33.75 月分　　44.55 月分

　勤続３５年　　47.5　月分　　62.7　月分

　最高支給限度　60.00 月分　　62.7　月分

　その他の加算措置

　　定年前早期退職特例措置(2％～20％加算)退職時特別  

　　昇給　　　　　　　　　　　　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　１号棒

広報ごぼう
（14）平成15年３月

市職員の給与を
公表します

問い合わせ
総務課人事係

℡２３－５５１６


	市職員の給与ー１

