## 1.人件費の状況(普通会計決算)

区分	住民基本台帳人口 H14.3.31現在	歳出額(A)	実質収支	人件費(B)	人件費率 B / A	(参考)12年度 の人件費率
13年度	28,100人	17,645,583 千円	86,691 千円	3,287,945 千円	18.6%	20.8%

(注)人件費には、職員の給与、退職手当、共済費のほか、市長等の特別職の給与、議員その他各種委員 の報酬等も含みます。

# 2.職員給与費の状況(普通会計予算)

	☑分	職員数		1 人当たり			
	בא	( A )	給 料	職員手当	期末・勤勉手当	計 (B)	給与費 B / A
14	年度	373人	1,570,496 千円	265,825 千円	666,828 千円	2,503,149 千円	6,710 千円

(注)職員手当には退職手当を含みません。また、給与費については、12月補正後の予算額です。

# 市職員の給与を 公表します

問い合わせ 総務課人事係

23-5516

#### 3.職員の平均給料月額、平均給与月額及び平均年齢の状況(平成14年4月1日現在)

区分	一般行	<b> 丁</b> 政職	技能党	<b>分務職</b>	消防職		
区刀	平均給料月額	平均年齢	平均給料月額	平均年齢	平均給料月額	平均年齢	
御坊市	376,025 円	43.11歳	308,850 円	40.2歳	381,906 円	41.2歳	
国	332,052 円	40.4歳	290,731 円	48.8歳	351,244 円	41.9歳	

(注)消防職は国家公務員の公安職と比較しています。本市の給与水準(ラスパイレス指数)については、一般行政職で平成14年4月 1日現在、国家公務員を100とした場合101.6 となっています。

#### 4. 職員の初任給の状況(平成15年1月1日現在)

X	· 4	御坊	方 市	国		
	. )]	決定初任給	採用2年経過日給料額	初任給	採用2年経過日給料額	
一般	大学卒	161,000 円	178,800 円	171,500 円	185,600 円	
行政職	高校卒	139,500 円	161,000 円	139,500 円	149,200 円	

(注)初任給の額は、新規学卒で採用された場合の額です。

# 5. 職員の経験年数別、学歴別平均給料月額の状況 (平成14年4月1日現在)

		経験年数					
X	分	10年以上 11年未満	15年以上 16年未満	20年以上 21年未満			
一般	大学卒	268,500円		386,600円			
行政職	高校卒	243,200円	286,300円	349,400円			
技能	大学卒						
労務職	高校卒	239,400円	264,700円	310,800円			
消防職	大学卒			424,100円			
旧別報	高校卒	281,016円	325,000円	372,200円			

## 6.一般行政職の級別職員数の状況(平成14年4月1日現在)

X	分	9級	8級	7級	6級	5級	4級	3 級	2級	1級	計
	準的な 務内容	部長	課長 室長	課長補佐 次長	係長 企画員	係長 企画員	主任	主任	主事	事務員 技術員	
職員	数(人)	9	30	55	67	5	11	16	27	8	228人
構成	比(%)	3.95	13.16	24.12	29.39	2.19	4.82	7.02	11.84	3.51	100%
参	1年前	2.64	14.54	22.47	31.72	3.96	5.73	8.37	7.93	2.64	100%
考	5年前	4.14	11.28	15.79	31.20	10.53	7.52	1.50	14.66	3.38	100%

- (注)1.御坊市職員給与条例に基づく給料表の級区分による職員数です。
  - 2.標準的な職務内容とは、それぞれの級に該当する代表的な職名です。

## 7.職員手当の状況

区分	御 坊 市	国
期末手当勤勉手当	(平成14年度支給割合) 期末手当 勤勉手当 6月期 1.45月分 0.6月分 12月期 1.85月分 0.55月分 3月期 0.2月分 計 3.5月分 1.15月分 職制上の段階、職務の級等による 加算措置 有	(平成14年度支給割合) 期末手当 勤勉手当 6月期 1.45月分 0.6月分 12月期 1.85月分 0.55月分 3月期 0.2月分 計 3.5月分 1.15月分 職制上の段階、職務の級等による 加算措置 有
退職手当	(支給率) 自己都合 勧奨・定年 勤続20年 21.00月分 28.875月分 勤続25年 33.75月分 44.55月分 勤続35年 47.5月分 62.7月分 最高支給限度 60.00月分 62.7月分 その他の加算措置 定年前早期退職特例措置(2%~20%加算)退職時特別 昇給 1号給 1人当たり平均支給額 自己都合 - 円 勧奨・定年 22,496千円	(支給率) 自己都合 勧奨・定年 勤続20年 21.00月分 28.875月分 勤続25年 33.75月分 44.55月分 勤続35年 47.5月分 62.7月分 最高支給限度 60.00月分 62.7月分 その他の加算措置 定年前早期退職特例措置(2%~20%加算)退職時特別 昇給 1号棒